市場流動性折扣 二零一八年：20%

（二零一七年：20%）

折扣增加╱（減少）

1%不會對公平值

產生重大影響

市場流動性折扣是指本集團確定的市場參與者在為投資定價時會考慮的溢價及折扣金額。

於收購泰廊香港及文律閣後，原股東（本集團第三方）保留於泰廊香港及文律閣業務的49%經濟權益。認購期

權乃就此持份所授出，就認購期權而言其將於收購日期後可予行使。非控股權益價值認購期權的價值採用二項

式模式予以估計。本公司的管理層決定委任負責對非控股權益認沽期權進行外部估值的外聘估值師。甄選條件

包括市場知識、聲譽、獨立性及是否維持專業標準。在就財務報告進行估值時，管理層已對估值師就估值假設

及估計結果進行討論。

206

泛亞環境國際控股有限公司  2018年度報告

財務報表附註
二零一八年十二月三十一日

45. 公平值及金融工具公平值層級（續）

下文載列截至二零一八年及二零一七年十二月三十一日的重大不可觀測輸入數據對認購期權的估值連同定量敏

感性分析的概要：

估值技術

重大不可觀測輸入數

據 範圍 輸入公平值的敏感度

購泰廊香港非控股權益的認購

期權

二項式模式 商業價值 二零一八年：

34,350,000港元

（二零一七年：

37,550,000港元）

商業價值增加╱（減少）

1%不會對公平值產生

影響

無風險利率 二零一八年：3.31%

（二零一七年：3.62%）

無風險利率增加╱（減

少）1%不會對公平值產

生影響

波動 二零一八年：45.69%

（二零一七年：

49.54%）

波動增加╱（減少）1%

不會對公平值產生影響

文律閣非控股權益認購期權 二項式模式 商業價值 二零一八年：

3,021,000港元

（二零一七年：

19,748,000港元）

商業價值增加╱（減少）

1%不會對公平值產生

影響

無風險利率 二零一八年：3.31%

（二零一七年：3.91%）

無風險利率增加╱（減

少）1%不會對公平值產

生影響

波動 二零一八年：45.69%

（二零一七年：

49.13%）

波動增加╱（減少）1%

不會對公平值產生影響

207

泛亞環境國際控股有限公司  2018年度報告

財務報表附註
二零一八年十二月三十一日

45. 公平值及金融工具公平值層級（續）

公平值等級

下表闡明本集團金融工具的公平值計量等級：

按公平值計量的資產：

於二零一八年十二月三十一日

公平值計量所用

於活躍市場

之報價

（第一級）

重大

可觀察

輸入

（第二級）

重大

不可觀察

輸入

（第三級） 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

指定為按公平值計入其他全面收入的

 股本投資 — — 2,885 2,885

按公平值計入損益的金融資產 — — 4,122 4,122

— — 7,007 7,007

期內，第三級內公平值計量的變動如下：

二零一八年

千港元

按公平之值計入其他全面收益的股本投資╱可供出售投資－未上市：

於一月一日 2,881

採納國際財務報告準則第9號的影響 1,451

於一月一日（經重列） 4,332

於其他全面收益中確認的虧損總額 (1,272)

匯兌調整 (175)

於十二月三十一日 2,885

208

泛亞環境國際控股有限公司  2018年度報告

財務報表附註
二零一八年十二月三十一日

45. 公平值及金融工具公平值層級（續）

公平值等級（續）

二零一八年

千港元

按公平值計入損益的金融資產

於一月一日 5,580

於損益表計入其他收入的虧損總額 (1,409)

匯兌調整 (49)

於十二月三十一日 4,122

有披露公平值的負債：

於二零一八年十二月三十一日

公平值計量所用

於活躍市場

之報價

（第一級）

重大可

觀察輸入

（第二級）

重大不可

觀察輸入

（第三級） 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

其他借款 — — 107,823 107,823

於二零一七年十二月三十一日

公平值計量所用

於活躍市場

之報價

（第一級）

重大可

觀察 輸入